
 
  
 
 

 

時折とても日差しの強い日があるなど，少しずつ夏へと季節が変わったように感じられます。

５月は学校行事の中で下学年と関わる機会が多くなり，優しく教えてあげたり，一緒に遊んだ

り活躍する姿が見られました。また，冒険活動教室で学んだ「準備」や「協力」，「時間」など

を意識した生活を送ろうと頑張る姿も見られています。 

これからも様々な行事や活動を通して，高学年としてのさらなる活躍が期待されます。子ど

もたちの意欲が高まるように，しっかりと支援してまいります。今後とも保護者の皆様のご協

力をよろしくお願いいたします。 

 

 

                                    

月 火 水 木 金 

  

 

１ 

 

２ 

 

３ 

 

６ 

集団下校 

下校指導 

プール開き 

学校集金口座振替

日 

７ 

 

 

 

８ 

 

９ 

委員会 

 

１０ 

内科検診 

学年下校 

（１～３年生は 

引渡し訓練） 

１３ 

先生とお話しよう

週間（～２４日） 

ミニ読書週間 

（～２４日） 

集団下校 

 

１４ 

 

１５ 

県民の日奉仕活動 

登校指導 

１６ 

クラブ活動 

 

１７ 

 

２０ 

集団下校 

音楽鑑賞教室 

（５校時） 

２１ 

 

２２ 

交通安全教室 

（４校時） 

２３ 

クラブ活動 

ＳＣ来校 

２４ 

ぷち避難訓練 

２７ 

集団下校 

小中一貫の日 

２８ 

 

２９ 

Ｂ５日課 

１４：０５頃集団

下校 

授業参観・懇談会・

ＰＴＡ各委員会・

役員会 

３０ 

クラブ活動 

 

 

 

 

白沢小学校 

第５学年だより 

６月号 



 

 

 

☆クラブ活動について 
今月から活動が行われます。活動を楽しく行うだけでなく，４年生には上級生としての関わ

り方を，６年生からはリーダーとなって活動を進めていく姿を学ぶよい機会として，意欲的に

活動できればと考えています。 

 

☆授業参観・学年懇談会・ＰＴＡ総会・各種委員会について 
２９日（水）に行います。お忙しいとは存じますが，ご出席よろしくお願いします。 

 

☆先生とお話ししよう週間について 

６月１３日（月）から２４日（金）にかけて，子どもたち一人一人と時間をとって話をしま

す。事前にとったアンケートを基に，学習や学校生活などの不安や悩み等について話をし，今

後の指導に生かしていきます。 

 

☆プール開きについて 
６日（月）がプール開きとなります。楽しく安全に，めあてをもって取り組ませたいと思い

ます。水着・水泳帽（ピンク）・バスタオル・ゴーグル等の準備・記名をお願いします。今年

度は健康観察票がプールカードを兼ねています。体温の記入，確認印をお願いいたします。健

康観察票を忘れた場合や印のない場合はプールへは入れませんので，ご協力をお願いいたしま

す。 

 

☆自転車の安全な利用について 
令和４年４月１日より「栃木県自転車の安全で適正な利用の促進に関する条例」が施行され

ました。主な内容は以下の３点です。 

①乗車用ヘルメット着用の努力義務化（令和４年４月１日施行） 

②自転車の点検整備の努力義務化（令和４年４月１日施行） 

③自転車損害賠償責任保険等への加入の義務化（令和４年７月１日施行） 

詳細は，栃木県のホームページをご覧ください。(http://www.pref.tochigi.lg.jp/)自転車

を安全に利用できるよう，ご家庭でも確認をお願いいたします。 

 

☆田植え体験活動を行ってきました 

５月１７日（火）田植え体験活動を行ってきました。ご協力いただいた保護者の皆様には，

活動がスムーズに進むようお手伝いしていただき，ありがとうございました。今後，社会の学

習や総合的な学習に生かしていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


